郑交 匚2016〕  478号

郑州市交通运输委员会

印发关于在全市交通运输领域行政管理事项中

使用信用产品实施方案(试行)的通知

委属各单位,委机关各处 (室 )∶

经委党组研究同意,现将《关于在全市交通运输领域行政管

理事项中使用信用产品实施方案 (试行)》 印发给你们,请结合工

作实际,抓好贯彻落实。

祭阝羽

— 2 —

关于在全市交通运输领域行政管理事项中

使用信用产品实施方案(试行)

为深入贯彻落实国家及省、市关于社会诚信和信用体系建设

有关政策法规和工作部署，建立健全守信激励和失信惩戒联动机

制，有效提升行政管理的规范化和科学化水平，按照《郑州市人

民政府办公厅印发郑州市关于在行政管理事项中使用信用记录

和信用产品实施办法的通知》（郑政办文〔2016〕88 号）要求，

结合交通运输行业实际，制定本方案。

一、指导思想

按照市委、市政府关于推进我市信用体系建设工作相关要

求，为进一步加强事中事后监管，完善信用奖惩机制，建立与“诚

信郑州”和国际商都相适应的社会信用体系建设基本框架和运行

机制，完成创建国家信用体系建设示范城市工作任务，全面提升

我市交通运输系统社会信用体系建设水平。

二、总体要求和目标任务

(一)总体要求：充分发挥交通运输主管部门在社会信用体系

建设中的带动作用，以加强科学决策、创新经济社会管理和有效

解决社会失信问题为主要目标，大力推进信用产品在行政管理事

项中的广泛运用，将信用产品作为管理决策的重要参考，在行政

审批、项目招投标、投资决策等涉及交通运输各项经济社会管理

— 3 —

工作中全面建立信用管理和信用奖惩机制，加强管理和服务创

新。

(二)目标任务：推动在交通运输行业行政管理事项中使用信

用承诺、信用信息核查、信用报告。

三、信用产品的区分及适用范围

(一)信用承诺

1.信用承诺的使用时机及承诺内容

行政相对人根据行政机关及承担行政职能的事业单位的要

求和诚实信用原则，对自身的信用状况、申请材料的真实性以及

违背承诺的责任作出承诺。

2.信用承诺应用范围

委机关及承担行政管理职能的各行业部门，应在本行业部门

积极实行事前信用承诺。

(二)信用信息核查

1.信用信息核查的使用时机及方式

行政相对人根据行政机关及具有行政管理职能的事业单位

的要求，出具经市信用中心基础数据管理系统查询的行政相对人

的相关信用信息查询意见。

2.信用信息核查的应用范围

(1)各类财政资金、政策性贷款、国家或地方政府对外借款

等申报活动。

(2)政府部门日常监管、行政审批、定期检验、市场准入等

— 4 —

活动。

(3)政府部门表彰奖励、荣誉授予、职称评定等评优评先活

动。

(4)政府及政府部门绩效评价、资质评测、备案管理、许可

管理等资质认定活动。

(5)其他需要出具信用信息查询意见的行政管理活动。

3.信用信息查询意见的有效期限

信用信息查询意见有效期原则上为一年，有效期内可重复使

用。

(三)信用报告

1.信用报告的使用时机及方式

行政相对人根据行政机关及承担行政职能的事业单位要求，

委托第三方信用服务机构出具的综合性评估报告。

2.信用报告的内容

信用报告的主要内容：一般包括基本情况信息、经营业务信

息、公共信用监管信息、司法信息、行政机关及具有行政管理职

能的公共事业单位需要的其他相关信息，以及含有信用等级和风

险提示的综合信息。

3.信用报告的应用范围

(1)政府公共资源分配、财政性资金、政策性贷款、国有产

权交易、国家或地方对外借款或者担保所筹集资金等融资项目。

(2)政府采购的公开招标以及国有资金建设项目和贷物招投

— 5 —

标。

(3)其他需要出具信用报告的行政管理活动。

4.信用报告的有效期限

信用报告有效期限原则上为一年，有效期内可重复使用。

四、工作要求

(一)要高度重视，加强组织领导

在交通运输领域推广使用信用产品是加快交通运输领域信

用体系建设、打造诚信交通的重要手段。各级要高度重视，充分

发挥信用产品在行政管理中的作用，通过推广使用信用产品，促

进交通运输市场秩序规范，降低交易成本，激发市场活力和创新

动力，培育良好的市场信用环境。

(二)要明确分工，强化职责意识

信用体系建设是全市交通运输系统的大事，在交通运输领域

推广使用信用产品是推进信用体系建设的重要步骤，委机关及委

属具有行政管理职能的事业单位要结合各自职能，在明确分工的

基础上，注重协调配合。

(三)要主动作为，强化推进意识

各单位(部门)要主动作为，强化配合协作，在交通运输各领

域依法使用信用产品，并及时将新产生的信用记录推送至市信用

中心网站，作为守信激励和失信惩戒的重要依据。

附件：委机关各处(室)和委属各单位行政管理事项使用信用

产品清单

— 6 —

附 件

委机关各处（室）和委属各单位行政管理事项使用信用产品清单

序号 行政管理事项具体名称 适用信用产品类别 实施单位 备注

1 交通运输行政执法人员信息

信用信息核查
执法督查处

委执法支队2 交通运输行政处罚案件

3 延期或者分期缴纳罚款 信用承诺
执法督查处

委执法支队

当事人确有经济困难，需要

延期或者分期缴纳罚款的，

经当事人申请和行政机关批

准，可以暂缓或者分期缴纳

4 国有资金交通建设项目招投标
信用承诺

信用信息核查

规划发展处

建设管理处

市公路管理局

5 对出租汽车企业奖惩

信用报告
综合运输处

市客运管理处6 对出租汽车驾驶员奖惩

7
道路客运、货运、危险品运输、驾驶员

培训学校行政许可
信用承诺

综合运输处

市道路运输管理局

许可前需提供服务质量承诺

书或拟投入车辆承诺书

— 7 —

郑州市交通运输委员会办公室 2016 年 12 月 30 日印发